una sunt — atque ita mors inreperit sceleris effectu tentante diabolo, carne suadente. Vehementer tamen est animi quam corporis febris et ideo pro animi voluptate corporis salus plerumque contemnitur nec a periculis abstinetur. Unde non alienum videtur repetere quemadmodum Theotimus, cum graui oculorum incommodo laboraret et amaret uxorem, interdicta sibi a medico facultate cocundi cupiditatis impatiens atque impetu libidinis raptus moderari nequiebat. Sciens enim prudensque quod esset oculos amissurus, priusquam conueniret uxori, in ipso aestu feruentis cupiditatis et consuetudinis adparatu 'uale' inquit 'amicum lumen'. Sic febris libido flagrantior est

65 grauiusque praecipitat et inflamat. Sed ubi quis respicerit a furore, tunc conscientiae interioris uisus aperitur factique succedit poenitentia et pudentia sui unusquisque facinoris erubescit. Tunc deus tunc est curarum morsus se celare, sed non potest, tunc caro arguitur, diabolus accusator, haec quasi lena uitiorum, ille quasi auctor erroris. Patescit deformitas; nudum est enim deo omne secretum, nec illius ficus foliis, hoc est tegmine corporali uel iactantia saeculari flagitiorum secreta uelantur. Et unusquisque diuinum peccati conscia formidat mente iudicium dicens: 'qui super me montes cadant, in quibus me abscondam fissuris petrarum, cum uenerit confringere terram?' Tunc tribulos et spinas animo caro, hoc est curarum morsus sollicitudinumque generat aestusque, quos sibi per concupiscentiam carnis animus ipse circumdedit. Etenim quasi clauis quibusdam suffligitur anima corporeis uoluptatibus et, cum semel adhaeserit cupiditatibus demersa terrenis, difficile in altum potest, unde descendit, sine dei fauore reuolare. Actum enim suorum uincta laqueis et deliciarum saecularium inlecebris obnoxia iam tenetur.

1. Selon les éditeurs de Vienne, Préface à l'Exposé sur S. Luc. p. XV, S. Ambroise aurait emprunté cette anecdote à quelque hagiographe.

2. Combinaison du texte d'Osée, X, 8, que le Seigneur ôta aux femmes

cet amour fléchit (ils sont deux en un même corps) (*Gen.*, II, 24), et ainsi la mort pènétre par le crime accompli. Le diable tente, la chair persuade. 64. Pourtant la fièvre de l'âme est plus violente que celle du corps; aussi arrive-t-il souvent que le plaisir de l'âme fasse mépriser la santé du corps et ne pas éviter les dangers. Il n'est pas hors de propos de rappeler ici l'histoire de Théotime¹. Il souffrait d'une grave maladie d'yeux, il aimait sa femme, le médecin lui avait interdit l'usage du mariage. Dans l'impatience du désir, emporté par l'ardeur de la passion, il ne put se modérer. Sachant à coup sûr qu'il allait perdre la vue, avant d'aborder son épouse, dans le feu même de son brûlant désir, tout étant prêt pour ce commerce, « Adieu, dit-il, chère lumière ». Comme quoi la passion est plus ardente que la fièvre, abat et consume davantage!

65. Mais dès que l'on revient de sa folie, la conscience intime ouvre les yeux, puis vient le repentir de l'acte, et chacun rougit de l'infamie de son forfait. Alors Dieu fait peur, et le pécheur voudrait se repentir, mais il ne peut; alors on s'en prend à la chair, on accuse le diable: elle comme entremetteuse des vices, lui comme artisan de l'égarément. La laideur s'étale: car tout secret est à nu devant Dieu, et ce ne sont pas les feuilles du figuier, c'est-à-dire le vêtement du corps ou la morgue mondaine, qui voilent les vices secrets. Et chacun, l'âme consciente de sa faute, tremble devant le jugement de Dieu et dit: « Si les montagnes pouvaient tomber sur moi! en quelles crevasses des rochers me cacher quand Il viendra broyer la terre? » Alors la chair enfante à l'âme chardons et épines, c'est-à-dire les piquants des soucis et des préoccupations et les feux dont l'âme s'est enveloppée par la convoitise de la chair. Oui, l'âme est comme crucifiée par les clous des plaisirs du corps, et une fois adonnée aux convoitises terrestres où elle se plonge, il lui est malaisé, à moins d'une faueur divine, de reprendre son vol vers les hauteurs d'où elle est descendue. Enlacée aux filets de ses actes, livrée aux charmes des plaisirs mondains, elle est désormais captive.

de Jérusalem en montant au Calvaire (*Lc.*, XXIII, 30), avec *Isaïe*, II, 21. Un rapprochement analogue se trouve *Apoc.*, VI, 13-16.

- 66 Hunc ergo Adam, hanc Eam dominus liberaturus aduenit, quorum alter ad imaginem dei factus, altera uirtutem sui accipiens uiri, quamdin fuit subdita fortiori, unam gerebant in uno spiritu deo placitam uoluntatem et in paradiso positi dei uitae caelestis operabantur alimoniam. Posteaquam uero caro suadere diuersum et legem coepit propriam non tenere, paradisi exules facti in hunc inferiorem demersumque locum peccati merito reciderunt. Nec quisquam putet incongruum esse, si Adam atque Eua in typo animae et corporis aestimetur, cum in typo ecclesiae aestimetur et Christi. Nam cum duo esse in una carne apostolus diceret, adiecit : *sacramentum inquit hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia. In quo ergo superni dei, in eo multo magis animi nostri*
- 67 potest esse mysterium. Sed haeret, suffluxio est, captus est et corporeis succensus febribus compassione carnis aegrescit. Quaerendus est medicus. Sed quis iste tantus est, qui sauciae mentis medeatur ulceribus ? Quis tantus est homo, qui possit aliis subuenire, cum sibi ipse non possit ? Quis aliis possit uitam reddere, cum ipse mortem non possit euadere ? *Omnes enim in Adam mortui, quia per unum hominem in hunc mundum peccatum introiuit et per peccatum mors et ita in omnes homines pertransiuit, in quo omnes peccauerunt. Illius igitur culpa mors omnium est. Denique missi sunt sancti, missi sunt et prophetae, qui oracula diuina loquerentur, nec quocquam promouere potuerunt. Queramus ergo aliquem de angelis aut archangelis medicum. Sed quemadmodum mihi possunt praesidium ferre, ne peccem, cum ipse archangelus a peccato non potuerit abstinere ? Quemadmodum ad paradysum angelus reuocare me poterit, cum ipse satanas et angeli sui sedem quam acceperunt seruare non possint ?*
- 68 *Ascendens autem in unam nauem, quae erat Simonis, rogauit ut inducerent a terra aliquantulum. Ubi dominus multis inperituit uaria genera sanitatum, nec tempore*